
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 05 DATA: 17/05/2023 

 

OGGETTO: RINNOVO ADESIONE ALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL 
LAGO DI MERGOZZO CON SEDE IN CAMBIASCA. 

L’anno duemila ventitré, il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 18:00, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
ordinaria e di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1.     MOLINARI Davide           X      

2.     PERONI Maria Lucia X  

3.     FENOGLIETTI Alessandro X  

4.     FORTI Manuela  X 

5.     CARETTI Stefania X        

6.     BRUSA Gianluigi X         

7.     BRIZIO Anna X  

8.     ANTONIAZZA Natalino X  

9.    STUPPIA Vincenzo  X 

10. CALANDRIELLO Andrea   X         

11. REGAZZONI Laura X            

TOTALI 8           3 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 

stessa e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

 
 
 



OGGETTO: RINNOVO ADESIONE ALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI 
MERGOZZO CON SEDE IN CAMBIASCA. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che i comuni di Aurano, Cambiasca, Caprezzo, Intragna e Miazzina, avevano deliberato 
di approvare lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Valgrande e che in data 06/05/2013 
era stato quindi sottoscritto tra i Comuni medesimi l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Valgrande, 
costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. e degli artt. 4, 12 e 13 della 
L.R. n° 11 del 28/09/2012 e s.m.i. con la durata di dieci anni a decorrere (convenzionalmente) dal 
1° gennaio 2013; 

— successivamente, con deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 3 in data 20/02/2015, è stato 
deliberato di apportare modifiche allo Statuto dell’Unione montana “Valgrande” che hanno previ-
sto, tra l’altro, l’inserimento dei nuovi Comuni di Mergozzo e San Bernardino Verbano nonché la 
nuova denominazione di Unione Montana “Valgrande e del Lago di Mergozzo”; 

— in data 16/03/2015, con D.G.R. n° 13-1179, la Regione Piemonte ha adottato il secondo stralcio 
della Carta delle forme associative prevista dall’art. 8, comma 8, della L.R. n° 11/2012 nella quale 
la “Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo” è stata inserita sancendone pertanto la 
istituzione; 

Richiamata ora la deliberazione di Consiglio Comunale n° 03 in data 05/03/2013 con la quale è stato 
deliberato di approvare lo Statuto dell’Unione Montana di Comuni ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e s.m.i. e degli artt. 4, 12 e 13 della L.R. n° 11 del 28/09/2012 e s.m.i.; 

Rilevato che l’art. 5 dello Statuto dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo stabilisce 
che l’Unione stessa abbia una durata di 10 (dieci) anni salvo diritto di recesso del singolo Comune 
ed i casi di scioglimento anticipato; 

Vista la comunicazione Prot. n° 378 in data 14/03/2023 dell’Unione Montana Valgrande e del Lago 
di Mergozzo con la quale, in considerazione della scadenza decennale e conseguentemente delle 
decisioni assunte nel corso dell’incontro tenutosi con i Sindaci in data 08/02/2023, invita i Comuni 
membri a deliberare in sede di Consiglio Comunale il rinnovo della loro adesione; 

Evidenziato che tale rinnovo comporterà da parte dell’Unione la modifica all’art. 5, comma 1, del 
vigente Statuto nella seguente nuova formulazione: «1. L’Unione ha una durata sino al 31/12/2032.» 

Visti l’art. 4 della L.R. n° 11 del 28/09/2012 e l’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 
 

Presenti e votanti .  n°: 8 

Astenuti ................ n°: / 

Voti favorevoli ....... n°: 8 

Voti contrari .......... n°: / 

 

D E L I B E R A  

1) di approvare il rinnovo dell’adesione del Comune di Aurano all’Unione Montana Valgrande e del Lago di 
Mergozzo con sede in Cambiasca, sino al 31/12/2032; 

2) di trasmettere il presente atto all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo; 



 

Successivamente, 
su proposta del Presidente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti .. n°: 8 

Astenuti ................ n°: / 

Voti favorevoli ....... n°: 8 

Voti contrari .......... n°: / 

 
Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Enti 
Locali D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 18/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 17/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 


